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la0 VhŒvkjŒ;wŒ ¼nh?kZŒ;ksŒ½&33@2014&
vf/kfu;e 27½ dh /kkjk&26 dh mi&
ds mi&fu;e ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;k
vf/kfu;e] 2005 ds varxZr fucaf/kr O;olkf;;ksa ds foÙkh; o"kZ 2012&13 ds O;olk; ds foLr`r vads{k.k gsrq 
O;olkf;;ksa ds p;u ds fy, fuEukafdr ekun.M viuk;s x;s gSa%&
 ¼1½ oSls O;olk;h] tks vf/kfu;e dh /kkjk&
okyh dksbZ Hkh fooj.kh fofgr le;&lhek@foLrkfjr le;&lhek ds varxZr nkf[ky djus esa vlQy jgs gksaA 
 ¼2½ oSls O;olk;h] ftuij ^^lqfo/kk** izkjEHk gk
bysDVªkWfud ?kks"k.kk izi= ds iz;ksx ugha djus ds dkj.k ;k mlds nq:i;ksx djus ds dkj.k ,d ckj Hkh vFkZn.M dk 
vf/kjksi.k fd;k x;k gksA 
 ¼3½ oSls O;olk;h] ftuds }kj
Invoice ds fcuk eky dh fcØh dh x;h gksA
 ¼4½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh vlR;@xyr@=qfViw.kZ bUokW;lksa ds vk/kkj ij 
buiqV VSDl ØsfMV dk nkok fd;k x;k gksA 
 ¼5½ oSls O;olk;h] ftuds laca/k esa fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh [kjhn&fcØh ds fNiko dk ekeyk lkeus 
vk;k gksA 
 ¼6½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 esa izi= 
dsUnzh; fcØh dj vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk&
 ¼7½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk fiNys rhu o"kksZa esa nk
jhosV] VuZvksHkj fMLdkmaV] Lis'ky fMLdkmaV vkfn dk nkok fd;k x;k gksA
 ¼8½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, nkf[ky okf"kZd fooj.kh esa buiqV 
dSjhM QkWjoMZ dh jkf'k #Œ ,d yk[k
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okf.kT;&dj foHkkx 
&&&&&&& 
vf/klwpuk,a 

3 vizhy 2014 
VhŒvkjŒ;wŒ ¼nh?kZŒ;ksŒ½&33@2014&1861—fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e] 2005

&/kkjk ¼2½ ds lkFk ifBr fcgkj ewY; of)Zr dj fu;ekoyh] 2005 ds fu;e 22 
fu;e ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vk;qDr }kjk fcgkj ewY; of)Zr dj 

vf/kfu;e] 2005 ds varxZr fucaf/kr O;olkf;;ksa ds foÙkh; o"kZ 2012&13 ds O;olk; ds foLr`r vads{k.k gsrq 
O;olkf;;ksa ds p;u ds fy, fuEukafdr ekun.M viuk;s x;s gSa%& 

O;olk;h] tks vf/kfu;e dh /kkjk&24 ds varxZr foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, nkf[ky dh tkus 
okyh dksbZ Hkh fooj.kh fofgr le;&lhek@foLrkfjr le;&lhek ds varxZr nkf[ky djus esa vlQy jgs gksaA 

¼2½ oSls O;olk;h] ftuij ^^lqfo/kk** izkjEHk gksus ds i'pkr~ vf/kfu;e dh /kkjk&
s"k.kk izi= ds iz;ksx ugha djus ds dkj.k ;k mlds nq:i;ksx djus ds dkj.k ,d ckj Hkh vFkZn.M dk 

¼3½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 esa /kkjk&53 ds v/khu fofgr Tax Invoice/ Retail 

ds fcuk eky dh fcØh dh x;h gksA 
¼4½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh vlR;@xyr@=qfViw.kZ bUokW;lksa ds vk/kkj ij 

buiqV VSDl ØsfMV dk nkok fd;k x;k gksA  
¼5½ oSls O;olk;h] ftuds laca/k esa fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh [kjhn&fcØh ds fNiko dk ekeyk lkeus 

¼6½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 esa izi= E-I/ E-II vkSj izi=&^lh* ds vk/kkj ij 
fcØh dj vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk&3¼b½ ,oa 6¼2½ ds vkyksd esa VªkaftV lsy dk nkok fd;k x;k gksA  
¼7½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk fiNys rhu o"kksZa esa nks yk[k ls vf/kd dk VªsM fMLdkmaV] cksul] bUlsafVHk] 

ky fMLdkmaV vkfn dk nkok fd;k x;k gksA 
¼8½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, nkf[ky okf"kZd fooj.kh esa buiqV 

k #Œ ,d yk[k ls vf/kd n'kkZ;h x;h gksA 
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fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e] 2005 ¼2005 dk 
/kkjk ¼2½ ds lkFk ifBr fcgkj ewY; of)Zr dj fu;ekoyh] 2005 ds fu;e 22 

sx djrs gq, vk;qDr }kjk fcgkj ewY; of)Zr dj 
vf/kfu;e] 2005 ds varxZr fucaf/kr O;olkf;;ksa ds foÙkh; o"kZ 2012&13 ds O;olk; ds foLr`r vads{k.k gsrq 

rxZr foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, nkf[ky dh tkus 
okyh dksbZ Hkh fooj.kh fofgr le;&lhek@foLrkfjr le;&lhek ds varxZr nkf[ky djus esa vlQy jgs gksaA  

sus ds i'pkr~ vf/kfu;e dh /kkjk&61 ds vkyksd esa 
s"k.kk izi= ds iz;ksx ugha djus ds dkj.k ;k mlds nq:i;ksx djus ds dkj.k ,d ckj Hkh vFkZn.M dk 

Tax Invoice/ Retail 

¼4½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh vlR;@xyr@=qfViw.kZ bUokW;lksa ds vk/kkj ij 

¼5½ oSls O;olk;h] ftuds laca/k esa fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh [kjhn&fcØh ds fNiko dk ekeyk lkeus 

vkSj izi=&^lh* ds vk/kkj ij 
½ ,oa 6¼2½ ds vkyksd esa VªkaftV lsy dk nkok fd;k x;k gksA   

s yk[k ls vf/kd dk VªsM fMLdkmaV] cksul] bUlsafVHk] 

¼8½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, nkf[ky okf"kZd fooj.kh esa buiqV VSDl ØsfMV 
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  ¼9½ oSls O;olk;h ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, /kkjk&54¼2½ vFkok /kkjk&54¼3½ ds lkFk ifBr 
fu;e&33¼5½ ds v/khu okafNr izfrosnu fofgr le;&lhek ds varxZr nkf[ky ugha fd;k x;k gksA 
 ¼10½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh lhekorhZ ns'kksa ;Fkk usiky@ckaXykns'k@E;kaekj 
dks dj ns; oLrqvksa dk fu;kZr fcØh dh x;h gks vkSj mldk nkok fooj.kh esa iznf'kZr fd;k x;k gksA  
 ¼11½ oSls  dk;Z laosnd ¼ljdkjh miØe dks NksM+dj½] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, nkf[ky 
fooj.kh esa ldykxe #Œ 10 djksM+ ls vf/kd n'kkZ;k x;k gksA  
 ¼12½ oSls O;olk;h] ftUgksaus fiNys rhu o"kksZa esa dHkh Hkh dj ns; oLrqvksa dk varjkZ"Vªh; vk;kr fd;k gksA 
 ¼13½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 esa IykbZoqM] gkMZos;j] lSuhVjh xqM~l ,.M QhVhaXl] 
vkWVksikVZ~l] QqVos;j] fVEcj] p'ek] ekcZy ,oa xzsukbV dk jkT; ds ckgj ls vk;kr dj fcØh fd;k x;k gksA  
 ¼14½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 esa jkT;kUrxZr fLFkr vius gh fofuekZ.k bdkbZ ls 
fofufeZr oLrqvksa dh fcØh dh x;h gks] lkFk gh oSls oLrqvksa dh vyx ls Trading Hkh dh x;h gksA 
 ¼15½ oSls O;olk;h] ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, #Œ 2 djksM+ ls vf/kd jkf'k  Loh—r dj 
ds :i esa Hkqxrku fd;k x;k gksA  
 ¼16½ oSls O;olk;h] ftUgsa foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, #Œ 50 yk[k ls vf/kd dh dj izfriwfÙkZ iznku dh 
xbZ gksA  
 ¼17½ foÙkh; o"kZ 2012&13 ds fy, ns'kh 'kjkc] e'kkysnkj ns'kh 'kjkc ,oa Hkkjr fufeZÙk fons'kh 'kjkc ds 
lHkh Fkksd O;olk;hA  
 fuEukafdr Js.kh ds O;olkf;;ksa dks foÙkh; o"kZ 2012&13 gsrq oSV vads{k.k ls eqDr j[kk x;k gS%& 
 ¼1½ /kkjk&15¼1½] 15¼4½ ,oa 15¼1A½ ds v/khu y?kq djnkrk ;kstuk ,oa lekfgrhdj.k ds varxZr fooj.kh 
nkf[ky djus okys O;olk;hA 
 ¼2½ isVªksy ,oa Mhty ds [kqnjk O;olk;h ;Fkk] isVªksy iEiA 
 ¼3½ /kkjk&15(5)(b)(ii) ds v/khu vf/kdre [kqnjk ewY; ds oLrqvksa ;Fkk] nokbZ] [kkn ,oa dhVuk'kd 
bR;kfn ls lacaf/kr [kqnjk O;olk;hA 
 ¼4½ ns'kh 'kjkc] e'kkysnkj 'kjkc ,oa IMFL ds [kqnjk O;olk;hA  
 ¼5½ oSls O;olk;h] ftUgksaus o"kZ 2011&12 esa Loh—r dj ds en esa ,d djksM+ ls vf/kd dk Hkqxrku fd;k 
gks rFkk o"kZ 2012&13 esa xro"kZ dh rqyuk esa Loh—r dj ds Hkqxrku esa 100% dh vfHko`f) ntZ dh gksA Œ@& 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
ujsUnz dqekj flUgk] 

okf.kT;&dj vk;qDr&lg&iz/kku lfpoA 
The 3rd April 2014 

No. T.R.U. (Dirgh.Yo.)-33/2014-1861—In exercise of the power 

conferred under sub-section (2) of Section 26 of the Bihar Value 

Added Tax Act, 2005 read with clause (b) of sub-rule (1) of Rule 22 of 

the Bihar Value Added Tax Rules, 2005, the Commissioner has been 

pleased to adopt following criteria for selection of dealers registered 

under the Bihar Value Added Tax Act, 2005, for detailed audit of their 

business in respect of financial year 2012-13. 

1.  Such dealers who have failed to furnish any of the Returns in 

respect of financial year 2012-13 within the time specified or 

within the time extended under section 24 of the Bihar VAT Act, 

2005. 

2.  Such dealers upon whom a penalty has ever been imposed for 

non-issuance or misuse of Electronic Declaration Form 

(SUVIDHA) as provided under Section 61 of the Bihar VAT 

Act, 2005 after commencement of SUVIDHA. 

3.  Such dealers who have sold goods without issuing proper Tax 

Invoice/Retail Invoice as specified under section 53 of the Bihar 

VAT Act, 2005, in respect of financial year 2012-13. 
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 4.  Such dealers who have ever put forward a wrong claim of Input 

Tax Credit on the basis of untrue/false/defective Tax Invoice 

during the last three years. 

5.  Such dealers who have ever been involved in suppression of sale 

or purchase of goods during the last three years. 

6.  Such dealers who have put forward a claim of transit sale as 

provided under Section 3(b)/ 6(2) of the CST Act, on the basis of 

Form E-I/E-II and Form ‘C’ in respect of financial year 2012-13. 

7.  Such dealers who have put forward a claim of trade discount, 

bonus, incentive, rebate, Turnover discount, special discount etc. 

in excess of Rupees two lakhs during the last three years.  

8.  Such dealers who have shown Input Tax Credit Carried Forward 

exceeding Rupees one Lakh in their Annual Return (RT-III) in 

respect of financial year 2012-13. 

9.  Such dealers who have failed to furnish report as prescribed 

under Rule 33(5) read with Section 54(2) or 54(3) of the Bihar 

VAT Act, 2005 within due date in respect of financial year 2012-

13. 

10.  Such dealers who have made export sale of taxable goods to 

neighbouring countries viz., Nepal/Bangladesh /Myanmar and 

claimed such export sale in their Return. 

11.  Such works-contractors (excluding Government undertakings) 

who have shown Gross Turnover exceeding ten Crores in their 

Returns in respect of financial year 2012-13. 

12.  Such dealers who have ever imported taxable goods from the 

countries beyond the territory of India during the last three years. 

13.  Such dealers who are engaged in selling plywood, timber, 

hardware, sanitary goods and fittings, auto parts, footwear, 

spectacles, marble and granite imported from outside the State of 

Bihar in respect of financial year 2012-13. 

14.  Such dealers who have been engaged in selling goods 

manufactured by their own manufacturing units established in 

the state of Bihar and have simultaneously been engaged in 

trading of such goods in respect of financial year 2012-13. 

15.  Such dealers who have paid admitted tax exceeding 2 Crores in 

respect of financial year 2012-13. 

16.  Such dealers to whom reimbursement of the amount exceeding 

Rs. 50 Lakh has been made in respect of financial year 2012-13. 

17.  All wholesale dealers of Country Liquor, Spiced Country Liquor 

and India Made Foreign Liquor in respect of financial year 2012-

13. 

 The following categories of dealers have been exempted from 

VAT Audit in respect of financial year 2012-13:- 

(1)  All dealers filing return under Section 15(1), 15(4) and Section 

15(1A). 

(2)  All retail dealers of petrol and Diesel e.g. Petrol Pump. 

(3)  All retail dealers of MRP goods viz., Medicine, Fertilizer and 

Insecticides under section 15(5)(b)(ii). 
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 (4)  All retail dealers of Country Liquor, Spiced Country Liquor and 

IMFL. 

(5)  Dealers who have paid admitted tax exceeding Rupees One 

Crore in respect of financial year 2011-12 and have registered 

100% growth in payment of admitted Tax in respect of financial 

year 2012-13.   Sd/- 

By order of the Governor of Bihar, 

NARENDRA KUMAR SINHA, 

Commissioner of Commercial Taxes- 

Cum- Principal Secretary. 

————— 

अधी.क, सिचवालय मुिणालय, 

�बहार, पटना 
ारा ूकािशत एवं मु2ित। 
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